

18. august 2021

Følgrebrev til social-, sundheds- og psykiatriordførere

Kære ordførere

## **Syge stofbrugere (personer med dobbeltdiagnose) svigtes af regeringen**

Jf. bilag 1 læserbrev i Information fra formænd for sundhedsorganisationerne, hvor løsning på behandling er fremlagt, er et centralt budskab: "Jo længere regeringen og Christiansborg venter med at gøre det rigtige, jo mere svigtes denne udsatte gruppe af borgere".

Afledt af den syge stofbruger, der blev skudt af politiet på Amager, udtalte social- og ældreminister Astrid Krag til TV2 NEWS i oktober 2020, at regeringen foreslår, at syge stofbrugere fremadrettet skal behandles hos Danske Regioner. Omsider meldte regeringen ud.

Der er ikke sket noget siden, og konsekvensen er, at listen over tragiske skæbner og ødelagte familier bliver endnu længere. Regeringen har derfor et direkte medansvar ved ikke at gøre noget.

Birgitte Arent Eriksson, vicedirektør i Justitia, skrev i Altinget december 2020, at det ikke er holdbart i et retssamfund, at en stofmisbruger ikke kan få den misbrugsbehandling, som han har ret til.

Som det fremgår af tidligere mails, har jeg skrevet til ordførerne fra og med 2017. Hvornår sker der noget? Regeringen nedprioriterer tydeligt et behandlingsområde, der er mangelfuld og som koster menneskeliv. Man kunne nemt indføre oplagte løsninger for at redde liv, men handler ikke. Det er et svigt, og det er en uetisk prioritering.

Venlig hilsen

Henrik Riise

Efterlønsmodtager  
Ravnsbjerggårdsvej 229  
3480 Fredensborg  
Tlf. 51 34 96 78

Vedlagt:

#### Bilag 1.

Læserbrev den 8-7-2021 i dagbladet Information: "Bedre behandling af dobbeltdiagnoser".

Skrevet af: Stephanie Lose, Camilla Ratchke, Knud Kristensen, Jane Alrø Sørensen og Gitte Ahle, hhv. formand for Danske Regioner, formand for Lægeforeningen, formand for SIND, generalsekretær for Bedre Psykiatri og formand for Dansk Psykiatrisk Selskab.

#### Bilag 2.

Kronik den 21-6-2021 i dagbladet Information: "Min søn blev mødt af kommunale skabeloner i stedet for misbrugshjælp. Nu er han død".

På grund af regler om ophavsrettigheder kan bilag ikke vedlægges.

Kronikken (bilag 2) kan læses på Facebook ved opslag på kronikkens hovedtekst.

Læserbrev (bilag 1) er gengivet nedenfor:

### Bedre behandling af dobbeltdiagnoser

Mennesker med psykisk sygdom og misbrug - de dobbeltdiagnostiserede - er en udsat gruppe i samfundet. Blandt nogle fører dobbeltdiagnosen til gentagne akutte indlæggelser. Blandt andre fører dobbeltdiagnosen til mistede job og opløste familier. I retspsykiatrien er gruppen overrepræsenteret på grund af kriminalitet, de aldrig ville have begået, hvis de var velbehandlede. Der har gennem flere år været enighed om, at dobbeltdiagnostiserede får en utilstrækkelig behandling.

Derfor har skiftende regeringer - inklusive den nuværende - og brede flertal i Folketinget ønsket et opgør med det nuværende delte behandlingsansvar, hvor kommunerne behandler misbruget og regionerne den psykiske sygdom. Løsningen har der også været bred enighed om, nemlig at ansvaret for behandlingen af begge lidelser skal samles i regionerne, så mennesker med dobbeltdiagnose ikke falder mellem to stole.

Det politiske ønske om en samlet løsning blev bekræftet i regeringens aftaler med KL og Danske Regioner om de økonomiske rammer for 2021. Der blev også givet håndslag på, at løsningen ikke skal vente på den mere langsigtede tiårsplan for psykiatrien. Det er derfor med stor undren, at vi må konstatere, at regeringen endnu ikke har fremlagt en løsning.

Frem mod de afsluttede økonomiaftaler lå der endda en færdig model på bordet. Modellen sikrer en enkel afgrænsning af målgruppen for et nyt samlet behandlingstilbud - nemlig de patienter, som regionerne i forvejen har ansvaret for at behandle for deres psykiske lidelse. Borgere, som behandles

for deres psykiske lidelse hos deres egen læge eller hos praktiserende speciallæge, kan derimod fortsat blive behandlet for deres misbrug i det kommunale misbrugscenter. Men denne model blev pludselig taget af bordet uden et eneste sagligt argument som belæg. Jo længere regeringen og Christiansborg venter med at gøre det rigtige, jo mere svigtes denne udsatte gruppe af borgere. Det rammer borgerne, deres pårørende og medarbejderne på de sociale bosteder, der alle mærker konsekvenserne af den nuværende, mangefulde behandling.

Vi har løsningen, nu er det jeres tur.